RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL 05 2024 - FOMENTO À CULTURA -
ASTORGA/PR

O Município de Astorga, pessoa jurídica de direito público, com sede na avenida Dr. José Soares de

Azevedo, nº 48, Centro, na cidade de Astorga/PR., inscrito no CNPJ sob o nº 75.743.377/0001-30, neste ato

representado pela prefeita municipal a Sra. Suzie Aparecida PucilloZanatta, com base na Lei nº 14.399, de 8

de julho de 2022, que institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), e no Decreto nº

11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta essa lei. Ainda, segundo o Decreto nº 11.453, de 23 de

março de 2023, referente ao fomento à cultura, a Lei nº 14.903, de 27 de junho de 2024, que estabelece o

marco regulatório do fomento à cultura, e a Instrução Normativa MINC nº 10, de 28 de dezembro de 2023,

que trata das ações afirmativas e acessibilidade na PNAB, bem como os Decretos Federais sob n.º

11.423/2023 e 11.525/2023, torna público o Convocação dos contemplados para a assinatura do Termo

de Execução do Edital de Chamamento Público sob n.º 05 - Fomento à Cultura, conforme abaixo.

Legenda

Classificado (a): Inscrição contemplada no edital;

Suplente: Inscrição que não alcançou a nota mínima, ou não atendeu os critérios solicitados em Edital,

conforme critérios exigidos em Edital.

1. DAS CLASSIFICAÇÕES E SELEÇÕES

PF/PJ Proponente Categoria Projeto Cota Pontua-
ção

Classificação Ordem

Pessoa
Física

Benedito
Freire de
Carvalho

EVENTOS DE
MANIFESTA-
ÇÕES FOLCLÓ-
RICAS BRASILEI-
RAS - FOLIA DE
REIS

COMPANHIA
ZARIAS

Não 70 CLASSIFICADO
(A) - REMANEJAM-
NETO VAGA
COTA - FOLIA DE
REIS

1º Lugar

Pessoa
Física

Paulo Sérgio
Rodrigues

EVENTOS DE
MANIFESTA-
ÇÕES FOLCLÓ-
RICAS BRASILEI-
RAS - FOLIA DE
REIS

OS DEVOTOS
DE SANTOS
REIS

Não 70 CLASSIFICADO
(A) - AMPLA CON-
CORRENCIA - FO-
LIA DE REIS

2º Lugar

Pessoa
Física

Carlos San-
tana

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER ARTÍSTICO
E CULTURAL

NÃO CONSTA  Sim - Pes-
soa que auto
se declara
negra

75 DESCLASSIFI-
CADO (A)**

1º Lugar

Pessoa
Física

Marina de
Mello Pe-
reira

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER ARTÍSTICO
E CULTURAL

Colorindo a
Praça

Não 75 CLASSIFICADO
(A) - AMPLA CON-
CORRENCIA -CA-
RÁTER ARTÍS-
TICO E CULTU-
RAL

2º Lugar

Pessoa
Física

Sidnei Puziol
Júnior

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER ARTÍSTICO
E CULTURAL

CIDADE DO
BRONZE

Não 75 CLASSIFICADO
(A) - AMPLA CON-
CORRENCIA -CA-
RÁTER ARTÍS-
TICO E CULTU-
RAL

3º Lugar

Pessoa
Jurí-
dica

ASSOCIA-
ÇÃO CUL-
TURAL ES-
PORTIVA

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER ARTÍSTICO
E CULTURAL

UNDOKAI  Não 70 CLASSIFICADO
(A) - AMPLA CON-
CORRENCIA -CA-
RÁTER

4º Lugar

DE AS-
TORGA

ARTÍSTICO E
CULTURAL

Pessoa
Física

Vitor Hugo
Vieira Bran-
dolim

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER ARTÍSTICO
E CULTURAL

Hora Extra no
Orto

Não 58 DESCLASSIFI-
CADO – propo-
nente não anexo
todas as documen-
tações complemen-
tares conforme soli-
citado em edital.

5º Lugar

Pessoa
Física

Alessandra
Mateus Fur-
quini

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER ARTÍSTICO
E CULTURAL

"TEATRO EDU-
CATIVO EM
CENA"

Não 55 CLASSIFICADO
(A) – convocação
de suplente, após
análise de docu-
mentos comple-
mentares.

6º Lugar

Pessoa
Física

Patrícia Ro-
mani

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER ARTÍSTICO
E CULTURAL

Viva música iti-
nerante

Não 55 SUPLENTE  7º Lugar

Pessoa
Física

Rebeca Bar-
bosa de Oli-
veira Sasaki

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER ARTÍSTICO
E CULTURAL

Espetáculo “Di-
vertidamente
e4m Dança”

Não 51 SUPLENTE  8º Lugar

Pessoa
Física

Gislaine
Schlatter Li-
berato Alves

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER ARTÍSTICO
E CULTURAL

Canções que to-
cam

Não 43 SUPLENTE  9º Lugar

Pessoa
Jurí-
dica

MILTON
PEIXOTO
LUNA -  Sa-
rau do quin-
tal

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER ARTÍSTICO
E CULTURAL

SARAU DO
QUINTAL POLO
CULTURAL

Não 38 SUPLENTE  10º Lu-
gar

Pessoa
Física

Cláudia Na-
yara de As-
sis Locateli

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER ARTÍSTICO
E CULTURAL

Não consta  Não 7 SUPLENTE  11º Lu-
gar

Pessoa
Física

Ruan Ander-
son Carlos

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER ARTÍSTICO
E CULTURAL

NÃO CONSTA  Não 6 SUPLENTE  12º Lu-
gar

Pessoa
Física

Glaucyane
Junqueira da
Silva

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER HISTÓRICO
E MEMÓRIA DO
MUNICÍPIO DE
ASTORGA

Resgate e Pre-
servação da Me-
mória de As-
torga

Não 67 CLASSIFICADO
(A) - AMPLA CON-
CORRENCIA - CA-
RÁTER HISTÓ-
RICO E MEMÓRIA

1º Lugar

Pessoa
Física

Alexssandro
Silva

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER HISTÓRICO
E MEMÓRIA DO
MUNICÍPIO DE
ASTORGA

"A CENA TEA-
TRAL DE AS-
TORGA: ME-
MÓRIAS E HIS-
TÓRIAS DO TE-
ATRO AMA-
DOR"

Não 62 SUPLENTE  2º Lugar

Pessoa
Física

JÚLIA RI-
BEIRO DE
CASTRO

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER HISTÓRICO
E MEMÓRIA DO
MUNICÍPIO DE
ASTORGA

PINTANDO A
HISTÓRIA DE
ASTORGA

Não 59 SUPLENTE  3º Lugar

Pessoa
Física

Filipe Araújo
Machado

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER HISTÓRICO
E MEMÓRIA DO
MUNICÍPIO DE
ASTORGA

Astorga: Sua
História e sua
Gente

Não 54 SUPLENTE  4º Lugar

Pessoa
Física

JANETE
APARECIDA

OBRAS E EVEN-
TOS DE CARÁ-
TER HISTÓRICO

Orgulho em ser
protagonista do

Não 49 SUPLENTE  5º Lugar

de LIMA
COSTA

E MEMÓRIA DO
MUNICÍPIO DE
ASTORGA

município de As-
torga

*Utilizado critério de desempate em conformidade com os critérios utilizados na avaliação, conforme Anexo II do edital.
** Desclassificado em fase recursal.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
O agente cultural contemplado será convocado a assinar o Termo de Execução Cultural, conforme Anexo

IV deste Edital, de forma presencial.

O Termo de Execução Cultural corresponde ao documento a ser assinado pelo agente cultural selecionado

neste Edital e pela administração municipal contendo as obrigações dos assinantes do Termo.

A assinaturado do Termo de Execução será no dia 18 de fevereiro de 2025, às 9h30min, na Prefeitura,

avenida Dr. José Soares de Azevedo, nº 48, Centro, na cidade de Astorga/PR.

HAROLDO JUNNIOR ZAFALON

Diretor do Departamento de Cultura e Turismo

		2025-02-11T07:47:10-0300
	HAROLDO JUNNIOR ZAFALON:85347965991